dell'Abate. Giovanni V, magnanimo, accettò (5). 
TIdemondo e il suo primogenito, Filippo I, diventarono 

vassalli del monastero; ricevettero in feudo Mfile, Ponza e Col

lealto (6), e giurarono sottomissionc e fedeltà all' Abate di Su-

(4) Secondo il Clrrollicolt Subl., p. 17, questo avvenne nell'anno 
XLI dell'abate Giovanni. Ammesso una volta per sempre che Giovanni V 
cominciò a governare nel giugno del 1069, il mese di agosto del suo XLI 
anno di governo cadeva nel 1109. Il tutto poi è confermato da una Bolla 
del papa Pasquale II, conservata da CENCIO CAI\IERARIO, la quale as
segna questa impresa al 1109; Cfr. Liber Censuum ... , I, p. 407. 

(5) Cfr. La relazione del Chronicon Subl., p. 17-18. 
(6) Colleaho (Colle Alto, Collalto) abbracciava una zona relativa

mente vasta, sul versante sinistro dell' Aniene, tra l'Altipiano di Arci
nazzo, Jenne e Trevi. Vicino l'attuale Altipiano di Arcinazzo sorge un 
colle che ancora oggi è chiamato Colleati, nel cui punto dominante si 
elevava un castello del quale rimangono alcuni ruderi. Certamente fa
ceva parte dell'antico Colleaho. Cfr. CARAFF.\, Trcba Augusta ... , p. 26; 
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biaco (7). Questi pure giurò di mantenere fede alle promes
se (8), ma chiese anche al Pontefice, ed ottenne, di distrug

gere le fortificazioni che Ildemondo aveva apprestate sul mon-

F. CARAFFA, Il Castello di Collealto (Altipiani di Arcinazzo) e il Monaste
ro di Subiaco, « Rivista di storia della Chiesa in Italia », XVI (1962), 
p. 128-1M. 

(7) CCr. Reg. SlIbl., doc. 206: « Tibi dico domno Iohanni. Archi
diacono et abbati. Ego I1demundus. et ego philippus. Ab ista hora in 
antea. ero fidelis domni sancti benedicti. et tibi sicut bonus fidelis per 
directum obseruat Cidelitatem suo domino. Non ero in Caeto aut in 
consilio. neque in consensu. ut uitam perdns aut membra. neque co
prehaensus sis mala apprehaensione. honores quos modo habes de ar
ehidiaconatum. et de abbaliam adiuuo tenere. et exeommorare et de
Cendere contra omnes homines. Terra et castella que hodie habes et 
honores. et in antea acquirere poteris. adiuuo te tenere. et defendere 
per bonam Cidem. contra omnes homines. Consilium quod michi credi,: 
deris el celatum esse iusseris nulli manifcstabo. Si ego agnoseo de tuo 
cerio mala Caciam scire le. aut per mc aul per meum ccrlum nun
lium. et si possum faciam rcmanere. Afile el pontia teneo et reeogno .. 
sco. a snncto benedieto. et a te. Ea terra que in Afile tenuisti. et ho
mines de ame per le lenuerunt libi reddo per ipsum usum. quem ipsi 
homines habuerunl. per qualeeumque modum servilium reddere. Beato 
Benedielo; Aeeclesias el1m lolisearum tenimenlis sieul tenuisli restituò 
tibi. Colahulum eum tolo suo territorio teneo a te in fegu. sieut azzo 
Cilio azzoni. el Iohannes seerisanu lenent suum. et qua hora tibi ne
eesse fuerit si tu a me requisieris ego reddam tibi iIIum per duos men
ses. cl postquam michi mud reddideris. qUol uices tibi . necesse Cuerit 
semper tibi restituo per istum terminem. et haec omnia que superius 
dieta sunt obseruo bona fide beato Benedieto et tibi sine fraude et ma
lo ingenio sieut tu istum sacramel1tl1m intelligis».